2. Queritur utrum resurrectio dicatur equivoce de resurrectione Christi et nostra; secundo de hiis que pertinent ad eius resurrectionem sc. utrum fuerit resurrectio eius ab mortalitate; tercio queritur quantum ad resurrectionem secundum quiditatem ad quid principaliter fuerit eius resurrectio utrum fuerit ostensiva bonitatis summe aut potencie aut sapiencie . . . Quod autem equivoce dicatur videtur. Io. Da[mascenus est eiusdem animalis quod cecidit . . . *Expl.*: necesse est quod corporum innovacio sit simul. R₂ 98^v—100^r; P₁ 142^r—144^r; O₂ 378^v—379^v.

3. Questio de veritate humane nature et sunt membra huius questionis: Quid dicatur veritas humane nature; deinde quid sit de veritate humane nature. Et ad hoc membrum pertinet utrum nutrimentum sit de racione nature vel utrum semen sit de veritate nature humane eius a quo descenditur . . . Circa primum sic obicitur. Anselmus: Veritas est rectitudo sola mente perceptibilis . . . *Expl.*: corpus quod vulneratum fuit surrexisse cognoscerent. R₂ 100^r—103^r; A₁ 117^v—119^v; P₁ 144^r—148^r; O₂ 370^v—373^r.

4. Cum aureola debeatur ut dicitur communiter virginibus, martyribus, doctoribus, primo inquiratur de ea que est virginum, 2^o martyrum, 3^o doctorum. Et cum aureola sit quedam preeminencia queritur primo an sit, 2^o quid sit, 3^o in quibus sit. Et videtur primo quod non sit talis preeminencia alia virginum in celo . . . *Expl.*: et hoc posset ecclesie constare, posset eius celebrare meritum. De aureola doctorum alias dicam, cum Deus voluerit. R₂ 104^r—111^v.

Frage 1—3 gehören Alexander von Hales⁵. Welche Gründe sprechen aber für die Zuteilung der Frage 4 an Richard? Ein oft verwendbares Anzeichen führt in unserm Fall nicht weiter. Das Bruchstück des Sentenzenkommentars und die folgenden Fragen

⁴ Ich verwende die sonst in dieser Materie von mir gebrauchten Siglen der Hss: A₁ = Cod. 138 der Stadtbibl. Assisi; O₂ = Cod. Bodl. 859 der Bodleiana, Oxford; P₁ = Cod. 16406 der Pariser Nationalbibl.; R₂ = Cod. 8 C. 4 Royal des Britischen Museums.

⁵ Der Beweis findet sich in dem Artikel: Die Quaestiones des Alexander von Hales: Greg 14 (1933) 514—520.

sind sämtlich von der gleichen Hand geschrieben. Da aber Frage 1—3 nicht von Richard stammen, so besitzt dieses Kriterium für Frage 4 keine Beweiskraft. Anders ist es mit den Eigentümlichkeiten des Stiles, die wir bei Richard schon mehrfach mit Erfolg benutzt haben. Ich stelle einige zusammen: Cum aureola debeat . . . et cum aureola sit quedam preeminencia, beide in Titel fol. 104^r. Das paßt gut zum Beginn der Fr. 9 in A₁ fol. 270^v: Cum duplex sit connicio Dei⁶. Ferner fol. 104^{rb}: Ad horum autem sequencium evidenciam sciendum secundum quod de Magistro et Augustini sententia in libro de bono virginitatis potui secundum ingenii mei paucitatem intelligere; fol. 111^{rb}: Ad 18 dico sine preiudicio nec Dei nunc presumo iudicium occultum investigare; fol. 104^{ra}: Estimo igitur hanc esse essencialem differenciam auree et aureolae; fol. 104^{va}: Unde non estimo magis exhilaratum Petrum; Ad 4 fateor; fol. 106^{ra}: Concedo ergo rationes ostendentes quod in angelis est virginitas, sed nego eis deberi aureolam ratione dicta; fol. 106^{ra}: Ideo non estimo. Die selbständige Kenntnis der Schriften Augustins, wie sie sich im ersten Zitat verrät, ferner das starke persönliche Element, das sich sowohl im Betonen der eigenen Schwäche als auch der eigenen Meinung offenbart, sind Motive, die in den übrigen Schriften Richards sich immer wieder geltend machen⁷. Man beachte ferner im Zitat aus fol. 106^{ra} die rationes ostendentes, denen wir auch im vorigen Teile des Artikels begegneten⁸; ebenso die sonst bei Richard so beliebte unmittelbare Anrede: fol. 104^{va}: Cum ergo tu ponis coniugatum aliquem et alium virginem; fol. 108^{rb}: Quippe attende quod. Wenn wir alle diese Anzeichen zusammennehmen, so dürfte die Behauptung, daß Richard Verfasser der Quaestio ist, als durchaus berechtigt erscheinen. Eine gewisse Bestätigung finden wir nunmehr auch darin, daß die Frage in nächster Nähe zum Bruchstück aus dem Sentenzenkommentar steht, von dem sie nur durch die Fragen Alexanders, welche dasselbe Thema behandeln, getrennt sind.